ani) în serviciu bisericesc sau școlar, cu succes deplin mulțumitor, și că prin zelul și diligența lor s'au distins în activitatea pe terenul bisericesc și școlar.

Dat în ședința plenară ținută în Oradea-mare la 3/16 Aprilie 1908.

*Conzistorul gr. or. român din
Oradea-mare.*

Protocol

despre ședințele Sinodului eparhial din dieceza gr.-or. română a Aradului, ținute în sesiunea ordinară din anul 1908.

Ședința II.

S'a ținut în 21 Aprilie (4 Mai) 1908.

Președinte: P. S. Sa Domnul Episcop diecezan *Ioan I. Papp*. Notar: *Dr. Aurel Cioban*.

Nr. 6. Se celește protocolul ședinței I și: se verifică.

Nr. 7. Prezidiul prezintă:

a) cererile pentru concediu pe întreaga durată a sesiunii sinodale din partea deputaților Moise Popovici, Virgil Tomici, Voicu Hamsea și Dr.

Nr. 20. Raportul Consistorului din Arad despre cenzurarea socoților sfintei mănăstiri Hoș-Bodrog pe anul 1906 și 1907:

Se ia la cunoștință.

Fiind timpul înaintat prezidiul anunță proxima ședință pe ziua de mâine 22 Aprilie (5 Mai) 1908 la orele 9 a. m., când la ordinea zilei se va pune continuarea referadei comisiunei epitropești și eventual rapoartele altor comisiuni. Cu aceasta ședința se ridică la orele 12 și $\frac{1}{2}$.

Acest protocol s'a cetit și verificat în ședința II din 21 Aprilie (5 Mai) 1908.

Ioan I. Papp,

Episcop-președinte.

Dr. Aurel Cioban

notar.

Ședința III.

S'a ținut în Arad la 22 Aprilie (5 Mai) 1908 la oarele 9 a. m.

Președinte: P. S. Sa Domnul Episcop diecezan Ioan I. Papp. Notar: Dr. Valeriu Mezin.

Nr. 21. Se cetește protocolul ședinței II care se verifică.

Nr. 22. Prezidiul anunță reposarea fundatoarei Anastasia Tempea născ. Suciuc din Toracul-mare:

Sinodul își exprimă condolența prin sculare.

Fiind ordinea de zi exhaustivă, prezidiul anunță ședința proxima pe azi după amiază la oarele 4, când va urmă la ordinea zilei referada comisiunii școlare și eventual rapoartele altor comisiuni. Cu aceasta ședința se ridică la oarele 12 $\frac{1}{2}$.

Acest protocol s'a cetit și verificat în ședința a V-a dela 23 Aprilie (6 Mai) 1908.

Ioan I. Papp,
Episcop-președinte.

Dr. Valeriu Mezin,
notar.

CRONICA.

Sinoadele eparhiale ale mitropoliei noastre s'au încheiat *re bene gesta* cu pace și sporind interesele bisericii.

Dl Tzigara Samurcaș, directorul muzeului etnografic din București a petrecut două zile în Baia, vizitând — deși se închisese deja — expoziția indus-